
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 경제진흥과

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제 활성화
단위: 상거래 질서 확립 (단위:천원)

경제진흥과 3,098,758 1,680,688 1,418,070

국 511,352 468,789 42,563

기 0 3,000 △3,000

시비 1,275,424 464,407 811,017

구비 1,311,982 744,492 567,490

지역경제 활성화 1,450,766 235,324 1,215,442

국 14,782 0 14,782

시비 816,511 3,320 813,191

구비 619,473 232,004 387,469

상거래 질서 확립 1,450,766 235,324 1,215,442

국 14,782 0 14,782

시비 816,511 3,320 813,191

구비 619,473 232,004 387,469

전통시장 및 상점가 시설현대화(전환사업) 601,925 8,200 593,725

시비 489,071 0 489,071

구비 112,854 8,200 104,654

401 시설비및부대비 593,725 0 593,725

시비 489,071 0 489,071

구비 104,654 0 104,654

01 시설비 593,725 0 593,725

○가락타운상가시장 시설현대화
100,981 0 100,981

시비 80,785 0 80,785

구비 20,196 0 20,196

○장림골목시장 시설현대화
422,744 0 422,744

시비 352,286 0 352,286

구비 70,458 0 70,458

○신평골목시장 시설현대화
70,000 0 70,000

시비 56,000 0 56,000

구비 14,000 0 14,000

전통시장 소규모환경개선(전환사업) 120,024 0 120,024

시비 72,014 0 72,014

구비 48,010 0 48,010

401 시설비및부대비 120,024 0 120,024

시비 72,014 0 72,014

구비 48,010 0 48,010

01 시설비 120,024 0 120,024

○2025년 전통시장 소규모환경개선
120,024 0 120,024

시비 72,014 0 72,014

구비 48,010 0 48,010

특성화시장 육성 332,000 0 332,000

100,981,000원

422,744,000원

70,000,000원

120,024,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제 활성화
단위: 상거래 질서 확립 (단위:천원)

시비 166,000 0 166,000

구비 166,000 0 166,000

308 자치단체등이전 332,000 0 332,000

시비 166,000 0 166,000

구비 166,000 0 166,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 332,000 0 332,000

○특성화시장 육성사업(하단오일상설시장)
152,000 0 152,000

시비 76,000 0 76,000

구비 76,000 0 76,000

○특성화시장 육성사업(신평골목시장)
92,500 0 92,500

시비 46,250 0 46,250

구비 46,250 0 46,250

○특성화시장 육성사업(장림골목시장)
87,500 0 87,500

시비 43,750 0 43,750

구비 43,750 0 43,750

디지털 상권르네상스 시범사업 170,305 189,143 △18,838

101 인건비 61,127 34,965 26,162

04 기간제근로자등보수 61,127 34,965 26,162

○온니샵 및 미디어거리 운영 61,127 34,965 26,162

·인건비(주월차포함)
53,327 30,165 23,162

·보험료 6,600 3,600 3,000

201 일반운영비 109,178 154,178 △45,000

01 사무관리비 85,400 120,400 △35,000

○온니샵 프로모션 지원
30,000 85,000 △55,000

○온니샵 배송비 및 포장재
20,000 0 20,000

02 공공운영비 23,778 33,778 △10,000

○미디어거리 등 유지보수비
6,500 16,500 △10,000

지역물가관리 23,643 15,341 8,302

101 인건비 16,605 8,303 8,302

04 기간제근로자등보수 16,605 8,303 8,302

○물가모니터 운영 16,605 8,303 8,302

·활동비 16,160 8,080 8,080

·고용보험부담금
283 142 141

·산재보험부담금
162 81 81

착한가격업소 활성화 지원 49,274 0 49,274

국 14,782 0 14,782

152,000,000원

92,500,000원

87,500,000원

경정 89,776원*2명*27일*11월

경정 300,000원*2명*11월

경정 30,000,000원

20,000,000원

경정 6,500,000원

경정 89,776원*3명*5일*12월

경정 16,160,000원*1.75%

경정 16,160,000원*1%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 지역경제 활성화
단위: 상거래 질서 확립 (단위:천원)

시비 17,246 0 17,246

구비 17,246 0 17,246

301 일반보전금 49,274 0 49,274

국 14,782 0 14,782

시비 17,246 0 17,246

구비 17,246 0 17,246

14 기타보상금 49,274 0 49,274

○2025년 착한가격업소 활성화 지원
49,274 0 49,274

국 14,782 0 14,782

시비 17,246 0 17,246

구비 17,246 0 17,246

전통시장 매니저 지원사업 65,955 0 65,955

시비 36,360 0 36,360

구비 29,595 0 29,595

307 민간이전 65,955 0 65,955

시비 36,360 0 36,360

구비 29,595 0 29,595

02 민간경상사업보조 65,955 0 65,955

○2025년 전통시장 매니저 지원사업
65,955 0 65,955

시비 36,360 0 36,360

구비 29,595 0 29,595

동네상권발전소 지원사업 65,000 0 65,000

시비 32,500 0 32,500

구비 32,500 0 32,500

307 민간이전 65,000 0 65,000

시비 32,500 0 32,500

구비 32,500 0 32,500

02 민간경상사업보조 65,000 0 65,000

○동네상권발전소 지원사업
65,000 0 65,000

시비 32,500 0 32,500

구비 32,500 0 32,500

농·축산업 보호 1,458,104 1,338,740 119,364

국 496,570 468,789 27,781

기 0 3,000 △3,000

시비 458,913 461,087 △2,174

구비 502,621 405,864 96,757

농·축산 경쟁력강화 1,458,104 1,338,740 119,364

국 496,570 468,789 27,781

기 0 3,000 △3,000

시비 458,913 461,087 △2,174

구비 502,621 405,864 96,757

49,274,000원

65,955,000원

65,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 농·축산업 보호
단위: 농·축산 경쟁력강화 (단위:천원)

유기동물 관리 70,500 62,500 8,000

시비 24,000 20,000 4,000

구비 46,500 42,500 4,000

307 민간이전 70,500 62,500 8,000

시비 24,000 20,000 4,000

구비 46,500 42,500 4,000

05 민간위탁금 70,500 62,500 8,000

○유기동물 위탁보호
48,000 40,000 8,000

시비 24,000 20,000 4,000

구비 24,000 20,000 4,000

동물보호복지대책사업 19,320 16,800 2,520

국 5,796 5,040 756

시비 6,762 5,880 882

구비 6,762 5,880 882

307 민간이전 19,320 16,800 2,520

국 5,796 5,040 756

시비 6,762 5,880 882

구비 6,762 5,880 882

05 민간위탁금 19,320 16,800 2,520

○동물보호복지대책사업
19,320 16,800 2,520

국 5,796 5,040 756

시비 6,762 5,880 882

구비 6,762 5,880 882

유기동물 입양비용 지원 1,200 2,400 △1,200

국 600 1,200 △600

시비 300 600 △300

구비 300 600 △300

307 민간이전 1,200 2,400 △1,200

국 600 1,200 △600

시비 300 600 △300

구비 300 600 △300

02 민간경상사업보조 1,200 2,400 △1,200

○유기동물 입양비 지원
1,200 2,400 △1,200

국 600 1,200 △600

시비 300 600 △300

구비 300 600 △300

길고양이 중성화 수술 지원 137,800 160,000 △22,200

국 27,560 32,000 △4,440

시비 55,120 64,000 △8,880

구비 55,120 64,000 △8,880

307 민간이전 137,800 160,000 △22,200

경정 48,000,000원

경정 19,320,000원

경정 150,000원*8명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 농·축산업 보호
단위: 농·축산 경쟁력강화 (단위:천원)

국 27,560 32,000 △4,440

시비 55,120 64,000 △8,880

구비 55,120 64,000 △8,880

05 민간위탁금 137,800 160,000 △22,200

○길고양이 중성화 수술지원
137,800 160,000 △22,200

국 27,560 32,000 △4,440

시비 55,120 64,000 △8,880

구비 55,120 64,000 △8,880

길고양이 중성화 지원체계 구축 700 1,000 △300

시비 560 800 △240

구비 140 200 △60

201 일반운영비 700 1,000 △300

시비 560 800 △240

구비 140 200 △60

01 사무관리비 700 1,000 △300

○길고양이 중성화 지원체계 구축
700 1,000 △300

시비 560 800 △240

구비 140 200 △60

사회적 약자 반려동물 지원 1,650 1,200 450

시비 825 600 225

구비 825 600 225

307 민간이전 1,650 1,200 450

시비 825 600 225

구비 825 600 225

02 민간경상사업보조 1,650 1,200 450

○사회적 약자 반려동물 진료비 지원
1,650 1,200 450

시비 825 600 225

구비 825 600 225

농업인 재해안전 공제료 지원 2,640 2,400 240

시비 1,320 1,200 120

구비 1,320 1,200 120

307 민간이전 2,640 2,400 240

시비 1,320 1,200 120

구비 1,320 1,200 120

02 민간경상사업보조 2,640 2,400 240

○농업인 재해안전 공제료 지원
2,640 2,400 240

시비 1,320 1,200 120

구비 1,320 1,200 120

기본형 공익직불제 7,000 3,000 4,000

국 7,000 0 7,000

경정 200,000원*689두

경정 700,000원

경정 1,650,000원

경정 2,640,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 농·축산업 보호
단위: 농·축산 경쟁력강화 (단위:천원)

기 0 3,000 △3,000

301 일반보전금 7,000 3,000 4,000

국 7,000 0 7,000

기 0 3,000 △3,000

14 기타보상금 7,000 3,000 4,000

○공익직불금 지급 7,000 3,000 4,000

국 7,000 0 7,000

기 0 3,000 △3,000

도시농업 활성화 지원(전환사업) 38,200 39,800 △1,600

시비 21,100 21,900 △800

구비 17,100 17,900 △800

307 민간이전 36,200 37,800 △1,600

시비 19,600 20,400 △800

구비 16,600 17,400 △800

02 민간경상사업보조 36,200 37,800 △1,600

○생활속 도시농업 실천을 위한 상자텃밭 조
성 17,600 19,200 △1,600

시비 8,800 9,600 △800

구비 8,800 9,600 △800

농축산물 직거래 활성화 750 1,000 △250

시비 750 1,000 △250

201 일반운영비 750 1,000 △250

시비 750 1,000 △250

01 사무관리비 750 1,000 △250

○직거래장터 개설운영 등
750 1,000 △250

시비 750 1,000 △250

토양개량제 지원 0 187 △187

국 0 149 △149

시비 0 19 △19

구비 0 19 △19

307 민간이전 0 187 △187

국 0 149 △149

시비 0 19 △19

구비 0 19 △19

02 민간경상사업보조 0 187 △187

○토양개량제 지원 0 187 △187

국 0 149 △149

시비 0 19 △19

구비 0 19 △19

초등 돌봄교실 과일간식 지원 62,102 61,868 234

시비 31,051 30,934 117

구비 31,051 30,934 117

경정 7,000,000원

경정 17,600,000원

경정 750,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 농·축산업 보호
단위: 농·축산 경쟁력강화 (단위:천원)

307 민간이전 62,102 61,868 234

시비 31,051 30,934 117

구비 31,051 30,934 117

02 민간경상사업보조 62,102 61,868 234

○초등 돌봄교실 과일간식 지원
62,102 61,868 234

시비 31,051 30,934 117

구비 31,051 30,934 117

임산부 친환경농산물 지원 172,800 192,000 △19,200

시비 86,400 96,000 △9,600

구비 86,400 96,000 △9,600

307 민간이전 172,800 192,000 △19,200

시비 86,400 96,000 △9,600

구비 86,400 96,000 △9,600

02 민간경상사업보조 172,800 192,000 △19,200

○임산부 친환경농산물 지원
172,800 192,000 △19,200

시비 86,400 96,000 △9,600

구비 86,400 96,000 △9,600

비료 가격안정 지원사업 357 0 357

국 214 0 214

시비 71 0 71

구비 72 0 72

307 민간이전 357 0 357

국 214 0 214

시비 71 0 71

구비 72 0 72

02 민간경상사업보조 357 0 357

○비료 가격안정 지원사업 357 0 357

국 214 0 214

시비 71 0 71

구비 72 0 72

농식품 바우처 사업 901,000 752,500 148,500

국 455,000 430,000 25,000

시비 227,500 215,000 12,500

구비 218,500 107,500 111,000

201 일반운영비 69,000 24,062 44,938

국 39,000 13,750 25,250

시비 19,500 6,875 12,625

구비 10,500 3,437 7,063

01 사무관리비 69,000 24,062 44,938

○농식품 바우처 지원
69,000 24,062 44,938

국 39,000 13,750 25,250

경정 62,102,000원

경정 172,800,000원

357,000원

경정 69,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 농·축산업 보호
단위: 농·축산 경쟁력강화 (단위:천원)

시비 19,500 6,875 12,625

구비 10,500 3,437 7,063

301 일반보전금 832,000 0 832,000

국 416,000 0 416,000

시비 208,000 0 208,000

구비 208,000 0 208,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 832,000 0 832,000

○농식품 바우처 지원 832,000 0 832,000

국 416,000 0 416,000

시비 208,000 0 208,000

구비 208,000 0 208,000

307 민간이전 0 728,438 △728,438

국 0 416,250 △416,250

시비 0 208,125 △208,125

구비 0 104,063 △104,063

02 민간경상사업보조 0 728,438 △728,438

○농식품 바우처 지원 0 728,438 △728,438

국 0 416,250 △416,250

시비 0 208,125 △208,125

구비 0 104,063 △104,063

행정운영경비(경제진흥과) 109,415 106,624 2,791

기본경비 55,908 53,117 2,791

기본경비 55,908 53,117 2,791

201 일반운영비 10,911 12,122 △1,211

01 사무관리비 10,911 12,122 △1,211

○부서운영수용비 6,442 6,966 △524

○부속실 운영비 576 640 △64

○기본업무수행 급식비
7,542 8,165 △623

202 여비 39,917 35,280 4,637

01 국내여비 39,917 35,280 4,637

○기본업무수행 여비
39,917 35,280 4,637

203 업무추진비 5,080 5,715 △635

01 기관운영업무추진비 2,400 2,700 △300

○기관운영업무추진비
2,400 2,700 △300

04 부서운영업무추진비 2,680 3,015 △335

○부서운영업무추진비
3,445 3,780 △335

재무활동(경제진흥과) 80,473 0 80,473

보전지출 80,473 0 80,473

경제진흥과 국시비보조금 반환금 80,473 0 80,473

832,000,000원

경정 0원

경정 6,442,000원

경정 576,000원

경정 7,542,000원

경정 39,917,000원

경정 3,000,000원*80%

경정 3,445,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 경제진흥과
정책: 재무활동(경제진흥과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

802 반환금기타 80,473 0 80,473

01 국고보조금반환금 32,546 0 32,546

○디지털상권르네상스 시범사업 3차년도
29,808 0 29,808

○2024년 길고양이 중성화수술 지원
69 0 69

○2024년 기본형 공익직불제
484 0 484

○2024년 비료 가격안정 지원사업
223 0 223

○2023년 유실유기동물 입양비 지원사업
1,132 0 1,132

○2024년 유실유기동물 입양비 지원사업
830 0 830

02 시ㆍ도비보조금반환금 47,927 0 47,927

○2022년 전통시장 소규모환경개선지원사업
7,645 0 7,645

○2024년 전통시장 화재공제 지원사업
2,063 0 2,063

○디지털상권르네상스 시범사업 3차년도
14,904 0 14,904

○2024년 길고양이 중성화 수술지원
138 0 138

○2024년 길고양이 중성화 지원체계 구축
4 0 4

○2024년 유기질비료 지원사업
174 0 174

○2024년 농업인 재해안전 공제료 지원사업
443 0 443

○2024년 도시농업 활성화 지원사업
542 0 542

○2024년 비료 가격안정 지원사업
74 0 74

○2024년 임산부 친환경농산물 꾸러미 지원사
업 20,837 0 20,837

○2024년 초등 돌봄교실 과일간식 지원사업
120 0 120

○2023년 유실유기동물 입양비 지원사업
567 0 567

○2024년 유실유기동물 입양비 지원사업
416 0 416

29,808,000원

69,000원

484,000원

223,000원

1,132,000원

830,000원

7,645,000원

2,063,000원

14,904,000원

138,000원

4,000원

174,000원

443,000원

542,000원

74,000원

20,837,000원

120,000원

567,000원

416,000원


